
Zaak C-152/02 

Terra Baubedarf-Handel GmbH 
tegen 

Finanzamt Osterholz-Scharmbeck 

(verzoek van het Bundesfinanzhof 
om een prejudiciële beslissing) 

„Zesde BTW-richtlijn — Artikelen 17, lid 1, en 18, leden 1 en 2 — 
Recht op aftrek van voorbelasting — Voorwaarden voor uitoefening" 

Conclusie van advocaat-generaal C. Stix-Hackl van 16 oktober 2003 . . . I - 5585 

Arrest van het Hof (Vijfde kamer) van 29 april 2004 I - 5597 

Samenvatting van het arrest 

Fiscale bepalingen — Harmonisatie van wetgevingen — Omzetbelasting — Gemeenschap­
pelijk stelsel van belasting over toegevoegde waarde — Aftrek van voorbelasting — 
Uitoefening van recht op aftrek — Relevante aangifteperiode — Periode waarin is voldaan 
aan voorwaarden dat goederen zijn geleverd of diensten zijn verricht en dat sprake is van 
bezit van factuur 

[Richtlijn 77/388 van de Raad, art. 17, lid 2, sub a, en 18, lid 2, eerste alinea] 
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SAMENVATTING — ZAAK C-152/02 

Voor de aftrek bedoeld in artikel 17, lid 2, 
sub a, van de Zesde richtlijn (77/388) 
betreffende de harmonisatie van de wetge­
vingen der lidstaten inzake omzetbelasting 
moet artikel 18, lid 2, eerste alinea, van 
deze richtlijn aldus worden uitgelegd, dat 
het recht op aftrek moet worden uitgeoe­
fend met betrekking tot de aangifteperiode 
waarin aan de twee door deze bepaling 
gestelde voorwaarden is voldaan, te weten 
dat de goederen zijn geleverd of de diensten 

zijn verricht, en dat de belastingplichtige in 
het bezit is van de factuur of van het 
document dat, volgens de door de betrok­
ken lidstaat vastgestelde criteria, kan wor­
den geacht als zodanig dienst te doen. 

(cf. punt 38 en dictum) 
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